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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce popisuje vznik a tvorbu animovaného filmu pro děti

i dospělé s názvem Atlas draků. Zabývá se všemi fázemi výroby od preprodukce (hledání

inspiračních zdrojů pro námět, tvorba literárního a technického scénáře) přes samotné

animování a následnou postprodukcí včetně zvuku a střihu.

Klíčová slova: animace, film, 2D, děti, draci, čínský drak, Bazilišek, Leviatan, pohádkový

drak, papírový drak, Salamandr

ABSTRACT

The theoretical part of this bachelor thesis describes the creation of an animated movie for

both kids and adults, named Atlas of Dragons. It follows up the stages of production - fin-

ding inspiration sources for the theme, making of literal and technical screenplay, anima-

ting work and postproduction including sound and cut.

Keywords: animation, movie, 2D, children, dragons, chinese dragon, Basilisk, Leviathan,

fairytale dragon, kite, Salamander
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ÚVOD

Film Atlas draků je příběh složený z několika kratičkých příběhů, ve kterých vystu-

pují různé druhy draků. Celý film má poukázat na vztah dcery k vlastnímu otci právě skrz

draky, kteří jsou fantastičtí a kouzelní, ale nejsou tak krásní jako papírový drak vyrobený

tatínkem. Ve své práci popisuji celý výrobní proces filmu od prvotních námětů, kterých

bylo na počátku hodně, a sama jsem nevěděla, který nakonec začnu více rozvíjet.

Na začátku své práce jsem byla velmi nejistá a nedokázala jsem si představit, jak

budu celý film tvořit. Měla jsem zkušenosti jen s krátkými cvičeními a bakalářská práce

se mi zdála na svém začátku jako něco těžko dosažitelného. Čím jsem si byla víceméně

jistá, byl žánr a technika, kterou chci při animování použít. Hodně jsem tedy tápala, ale jen

do doby, kdy se začal rýsovat námět a já si našla inspiraci, o které se více rozepíši

v prvních kapitolách.

Jakmile byl námět vymyšlený, práce se již nezdála být tak složitá. Začala jsem si ví-

ce ujasňovat, co vlastně chci; vytvořit krátký zábavný filmeček pro děti i dospělé a využít

v něm všechny znalosti, které jsem za dobu svého studia animace naučila. Snažila jsem se

o to, aby můj film byl jakousi vizitkou a demonstrací mých znalostí a uměleckých a vy-

jadřovacích schopnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTA K NÁMĚTU

Už na počátku mého bakalářského filmu došlo k prvnímu problému a to takovému,

co bude vlastně jeho náplní. V předchozích ročnících byla vždy závěrečná práce ohraniče-

na určitým tématem, ze kterého jsem mohla vycházet. Teď ale najednou nebylo nic tako-

vého a dostala jsem volnost, která mě spíše brzdila, protože bylo najednou možné udělat

naprosto všechno. Nevěděla jsem čeho se chytnout, a tak jsem se rozhodla, že si v první

řadě nějakým způsobem utřídím svoje myšlenky a první nápady pomocí myšlenkové ma-

py. Podobný způsob zaznamenávání myšlenek se mi už totiž osvědčil v minulosti, a tak

jsem doufala, že mi to pomůže i nyní.

První věc, kterou jsem měla jasnou od začátku, byl žánr. Rozhodla jsem se pro ko-

medii, protože jsem prvky tohoto žánru používala i v předchozích cvičeních a cítila jsem

se v něm jistěji než např. v hororu nebo dramatu. Chtěla jsem vytvořit něco, co by nejen

mě, ale i diváky potěšilo a vyvolalo v nich příjemný pocit.

V této souvislosti nastala další otázka - Pro koho by měl být film určen? Rozhodla

jsem se pro film pro děti i dospělé, protože mi to umožňovalo být napůl v dětském fanta-

zijním světě, který animace skvěle podporuje, a zároveň v tom dospělém, kde si můžu

dovolit jiný druh humoru, kterému rozumějí spíše dospělí, ale na druhou stranu nijak neru-

ší dětského diváka od pochopení děje.

1.1 Inspirační zdroje

Když sem si ujasnila žánr a cílovou skupinu, tak jsem se zamyslela nad tím, jestli

bych chtěla tvořit něco vlastního, nebo vzít už existující předlohu a přetvořit ji podle sebe.

Co se týče převzatých témat, tak mě napadaly nejrůznější pohádky a příběhy, ale nevěděla

jsem, jak bych s nimi měla pracovat, a tak sem se zaměřila spíš na své vlastní nápady.

Začala jsem tím, co je mi nejblíž - a to můj domov a město ve kterém žiju. Různými

asociacemi mi vykrystalizovaly dva náměty: 1 ) drak/ draci, které jsem měla spojené se

svým rodným městem (Brno- pověst o brněnském drakovi) a pak 2 ) bludičky, ke kterým

jsem se dostala jednak přes draky, a jednak ve spojitosti s dříve zmiňovanými pohádkami.

Po vybrání těchto dvou témat přišly na řadu první náčrty, které měly dát mojí před-

stavě vizuální podobu, abych sem mohla rozhodnout, který je pro mě zajímavější, a který

si vyberu. O výtvarných návrzích se více rozepíšu v příslušné kapitole, každopádně jsem

se jejich prostřednictvím rozhodla pro draky.
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1.1.1 Draci

Při slově drak jsem si vybavila spoustu pohádkových příběhů, bájí a filmů, ve kte-

rých se tento mýtický tvor objevuje a chtěla jsem se o něm dozvědět co nejvíc. Zamířila

jsem proto do knihovny a vypůjčila si knihy, které se zabývají tímto tématem. Ze všech

možných knih se jako nejpřínosnější ukázaly tyto dvě: Draci středověkého světa (2005)

a Draci: historie rodu (2007), ze kterých jsem čerpala informace, které jsem si doplnila

i jinými texty z článku. Při tomto studiu pro mě bylo prvořadé dozvědět se o dracích co

nejvíce informací, které by mi mohly pomoci při vymýšlení samotného námětu. Jako první

sem si chtěla ujasnit, co jsou draci vlastně zač. Jak jsem četbou zjistila, tak draci měli ve

světě bájných zvířat výsadní postavení a objevovali se v pestré škále druhů
1
, což mě hned

upoutalo. V předmluvě knihy se Desmond Morris vyjadřuje k existenci draků takto:

,,Mohlo by se zdát, že kdysi dávno zemi skutečně obýval celý kmen draků, kteří zá-

hadně vyhynuli. A taky až do doby celkem nedávné, zhruba do 17. Století, učenci o dra-

cích psali jako o reálně existujících zvířatech, popisovali jejich anatomii a vývoj do nej-

menších podrobností.“
2

Dr. Karl Shuker v úvodu své knihy popisuje charakteristiku draků těmito slovy:

,,Draci! Oheň chrlící požírači panen bezmocně se svíjející na kopí chrabrého rytíře

a nadpřirozená hadovitá božstva majestátně plující nebem v nekonečném tichu. Obludy

s hadím tělem se železným stiskem a okřídlení nádherní tvorové se šupinami

z drahokamů. Oživlé noční můry s netopýřími křídly, které tyranizují lid a dští sloupy

ohně a třpytivé, nádherné bytosti stoupající k nebesům v křišťálovém oparu. Ztělesnění

velkorysosti i zla, barbarské krutosti i nekonečné dobroty, smrti a zkázy, ale i života

a plodnosti, dobra i zla. Všechny tyto protichůdné atributy neodmyslitelně souvisí s tímto

jediným kouzelným slůvkem.“
3

1 SHUKER, Karl. Draci: historie rodu. 1 . vyd. Praha: Mladá fronta, 2007, 120 s . ISBN 978-80-204-1653-7 . Str. 8 .

2 SHUKER, Karl. Draci: historie rodu. 1 . vyd. Praha: Mladá fronta, 2007, 120 s . ISBN 978-80-204-1653-7 . Str. 8 .

3 SHUKER, Karl. Draci: historie rodu. 1 . vyd. Praha: Mladá fronta, 2007, 120 s . ISBN 978-80-204-1653-7 . Str. 9 .
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Po přečtení knihy jsem se začala zaobírat myšlenkou, že bych vytvořila příběh s více

hlavními postavami a ne jen s jednou, jak jsem zatím byla zvyklá. Navíc, kniha byla do-

plněna celou řadou velmi zajímavého obrazového materiálu, ať už se jednalo o ilustrace,

dobová vyobrazení či fotografie, kterými jsem se inspirovala při vytváření vlastní podoby

jednotlivých draků. Při procházení skic a opakovaném pročítání a prohlížení knih mi hla-

vou probleskávaly různé nápady a první vtípky a narážky odkazující na různé tvary,


[…]


tečnily při výrobním procesu, jsem byla nucena komentář stále upravovat a předělávat tak,

aby odpovídal animovanému ději příběhu.

Obsah komentáře jsem průběžně konzultovala s pedagogy a vymýšleli jsme stále

nové vhodné varianty. Před začátkem nahrávání jsme už měli z velké části přesné znění

komentáře, které jsem se rozhodla dořešit při samotném nahrávání případnou improvizací.

Měla jsem obavy, aby trochu nepřesný komentář nezkazil celý film, ale byla jsem ujištěna,

že pokud bude nesrovnalost jen minimální, tak to obraz podrží a nedojde k závažnému

zmatku v chápání děje diváky.

Hudba

Co se týče hudebního doprovodu, rozhodla jsem se využít hudební archívy a použít

hudbu převzatou. Původním záměrem bylo využít hudbu na úvodní a závěrečné titulky. Po

konzultaci s panem Gregorem jsme však zjistili, že by nebylo na škodu využít hudební

doprovod i pro podporu samotného děje.

Začala jsem tedy hledat vhodné melodie. Měla jsem určitou představu podle žánru

svého filmu a to najít hudbu veselou, která by sama o sobě vyjadřovala dětskou hravost.

Zaměřila jsem se tedy na hudbu obsahující flétnu, xylofon nebo klavír.

Ruchy

Využili jsme ruchy jak převzaté z různých online audio bank, tak i ruchy nahrané,

a to v případě, když se nám nepodařilo najít ruch odpovídající našim záměrům.

K nahrávání a celkovému řešení ruchové složky došlo po dokončení střihu filmu

a přiřazení hudby a komentáře.

Ruchy posloužily hlavně k vytvoření zvuků, které vydávají draci, nebo pro vyjádření

reakce různých předmětů na sebe (šplouchnutí vody apod.). Použily se také na dotvoření

různých prostředí (šum lesa, foukání větru, bublání pod vodou a jiné), aby i prostředí do-

stalo život a působilo na diváka skutečně tak, jak je zvyklý z reálného světa (les ve dne -

zpěv ptáků, les v noci - houkání sovy a cvrčci).
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5.2 Střih

Střihová skladba by se dala jednoduše charakterizovat jako spojování záběrů a vy-

tváření větších celků. Stejně jako v hraném filmu, tak i v animovaném je střihová skladba

velmi důležitá a ovlivňuje vyznění celého filmu, protože určuje filmové tempo i rytmus.

I u střihu jsem se obrátila na zkušenější osobu. Se svým střihačem jsem se znala

i mimo školu, a tak mi naše spolupráce velmi vyhovovala a vyšli jsme si vzájemně vstříc.

Střihač mi pomáhal už při přípravě technického scénáře, kde jsme spolu řešili záběr

po záběru a vymýšleli úhly kamery a návaznost záběrů. Při samotném animování jsem

vždy nechala záběr trochu delší pro lepší budoucí manipulaci ve střižně.

Materiál byl tedy doslova nasázen do programu a převeden do jednotné video stopy,

kterou jsem poskytla s nahraným komentářem a hudbou střihači.

Společně se střihačem jsme pak procházeli celý film a upravovali délku jednotlivých

záběrů tak, abychom vytvořili plynulé tempo jak celému filmu, tak i jednotlivým scénám

mezi sebou.

Po sestříhání jsme dosadili k požadovaným scénám komentář a hudbu, aby zvukař

věděl jakou mám zhruba představu a měl z čeho vycházet. V této části jsem materiál pře-

dala opět zvukaři, který k němu doplnil ruchovou složku a celý film dokončil po zvukové

stránce, aby všechny složky byly v rovnováze.

5.3 Dokončovací práce

Závěrečnou prací bylo spojit zvukovou složku s obrazem, doplnit titulky, vyexportovat

hotový film a vypálit na disk DVD, který jsem odevzdala společně s explikací mojí práce.
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ZÁVĚR

Před začátkem výroby filmu jsem měla obavy, jestli zvládnu vytvořit ucelené audio-

vizuální dílo, jak po stránce technické, tak i dramaturgické, protože jsem předtím nic po-

dobného netvořila.

Na konci své práce jsem však zjistila, že se můj bakalářský film zase příliš neliší od

jiných cvičení, které jsem dělala v nižších ročnících. Naopak, bakalářský film měl jednu

nespornou výhodu, kterou byl čas. Měla jsem na výrobu celý rok a tudíž hodně prostoru

na pečlivou přípravu a následnou výrobu.

Hodně mi při výrobě pomohl nastavený systém odevzdávání podkladů, který mi

umožňoval postupovat krok za krokem a držet si ve své práci rytmus. Díky tomu jsem

nikdy nepociťovala, že bych nestíhala, a měla jsem jakousi vnitřní potřebu dělat věci prů-

běžně a nenechávat vše na poslední chvíli, což mi velmi pomohlo, a svoji práci jsem do-

končila dříve, než jsem vůbec předpokládala.

Samozřejmě, objevily se i těžkosti, kterých nebylo málo, ale většinou se mi je poda-

řilo s pomocí pedagogů podchytit už na začátku, dříve, než mohly přerůst do něčeho vět-

šího a způsobit nepříjemnosti ve výrobě. Bylo pro mě velmi užitečné projít celým výrob-

ním procesem a bylo velmi motivující dívat se, jak krůček po krůčku postupuji dál a vi-

dím, jak se celý film skládá dohromady.

Pracovala jsem sice s dobře známými programy, ale s jinými výrazovými prostřed-

ky, které mi pomohly vytvořit můj film takový, jaký jsem ho chtěla mít.

Přes všechny peripetie jsem se svojí prací spokojená a doufám, že se mi podaří v publiku

vzbudit příjemný pocit z filmu, a já tak budu moci být spokojená, že jsem dosáhla svého

cíle – aby byl Atlas draků zábavným dílem, který pobaví malé i velké diváky.
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