Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Veronika Kuncová

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Animovaná tvorba

Forma studia Prezenční Akad. rok 2015/16

Název práce
Atlas draků – Dokumentace přípravy, realizace bakalářské
práce a rešerše

Vedoucí práce Mgr. Lukáš Gregor, Ph.D.

KRITÉRIA
HODNOCENÍ

Nedostatečné Dostatečné
Uspokojujíc

í
Dobré

Velmi
dobré

Výborné
Nedokážu
posoudit

Jazyková úroveň

X

Srozumitelnost textu

X

Práce se zdroji

X

Přínos práce

X

Obrazová
dokumentace

X

Průběžná práce /
konzultace

X

Teoretická část bakalářské práce je v podání Veroniky Kuncové ukázkovým příkladem, jak
k tzv. explikaci svého vlastního projektu přistoupit. Oceňuji nejen kvalitu textu, srozumitelné
přiblížení procesu realizace, ale také Veroničinu pracovitost a průběžné konzultace.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 23.5.2016

......................................………………

podpis vedoucího práce

Hodnocení vedoucího bakalářské práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Veronika Kuncová

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Animovaná tvorba

Forma studia Prezenční Akad. Rok 15/16

Název práce Král draků

Vedoucí práce Ivo Hejcman

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA
HODNOCENÍ

Nedostatečné Dostatečné
Uspokojujíc

í
Dobré

Velmi
dobré

Výborné
Nedokážu
posoudit

Dramaturg. výstavba X

Srozumitelnost X

Výtvarné řešení X

Animace X

Technické zpracování X
Tvůrčí vklad,
osobitost X

Režie X

Celkové působení díla X

Literární příprava X
Konzultace /
průběžná práce X

Láska je pro malé děti emoce, jistota, bezpečí, kteréžto hodnoty nezpochybní ani utržený
knoflík u košile nebo dokonce zapomenuté pantofle v obývacím pokoji a nebo nedej bože
nevynesený odpadkový koš. Dokonce si dovolím tvrdit, že mírný nešika je víc v kurzu, než
suverénní hrdina. Málo který z tatínků vypadá jako Superman. Tatínek není titul ani profese,
tatínek je totiž vztah.

Veronika Kuncová divákovi předkládá velmi nadsazené skutečnosti z méně známých oblastí
fauny napříč všemi známými, či neznámými kontinenty formou, která je velmi blízká malému
divákovi – jasná, srozumitelná a s humorem a při tom jde ve filmu hlavně o vyznání lásky
k tatínkovi. Trochu mě to připomíná situaci, kdy na jedné ruce držíte Kašpárka a ve druhé

svíráte lžíci s rybím tukem. To jsou prostředky, které s dětmi zaručují přímou komunikaci bez
nepochopené ironie. Plošná animace harmonizuje se zvolenou výtvarnou polohou a
prostorovými možnostmi. Hlas Veroniky Kuncové, jako vypravěčky podtrhuje autentičnost a
upřímnost sdělení.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně, dne 26.5.2016

......................................………………
podpis vedoucího práce